



NIPC 503 109 363

# Centro de Apoio Social de Ulme

— Casulme —

## Contas de Gerência ano 2019





NIPC 503 109 363

# Centro de Apoio Social de Ulme

— Casulme —

## CONVOCATÓRIA

Nos termos da alínea b) do número 1. Artigo 27º. Da Secção II dos Estatutos do Centro de Apoio Social de Ulme - CASULME, **convoco a Assembleia Geral Ordinária para o dia 27 de Setembro de 2020, Domingo, pelas 15:00 horas, no salão do Centro de Dia de Ulme**, sito na Rua Francisco Gomes Rato, em Ulme, **com a seguinte ORDEM DE TRABALHOS:**

- 1. - APROVAÇÃO DO RELATÓRIO E CONTAS REFERENTES AO ANO DE 2019 E DO PARECER DO CONSELHO FISCAL;**
- 2. - OUTROS ASSUNTOS DE INTERESSE PARA A INSTITUIÇÃO.**

Nos termos do número 1 do Artigo 24º. da Secção II, a Assembleia Geral reunirá á hora marcada se estiver presente mais de metade dos associados com direito a voto, ou meia hora depois com qualquer número de presentes.

Ulme, 07 de Setembro de 2020

Presidente da Mesa da Assembleia Geral

José Manuel Marcelino Pinto  
(Presidente)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2019	31 DEZ 2018
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Activos fixos tangíveis		456 810,83	464 436,34
		0,00	0,00
Activos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		558,80	381,89
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		457 369,63	464 818,23
<b>Activo corrente</b>			
Inventários		9 747,21	5 503,61
Créditos a receber		2 806,00	2 391,50
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		182 431,66	202 738,68
Estado e outros entes públicos		8 407,10	6 253,95
Outros ativos correntes		41 041,01	36 565,73
		244 432,98	253 453,47
<b>Total do ativo</b>		701 802,61	718 271,70
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Fundos		3 791,62	3 791,62
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		482 725,55	510 081,96
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		178 244,25	184 800,45
		664 761,42	698 674,03
Resultado líquido do período		-22 752,80	-27 356,41
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		642 008,62	671 317,62
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		1 203,80	2 263,51
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		20 811,68	11 190,95
Diferimentos		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		7 535,64	7 328,20
Outros passivos correntes		30 242,87	26 171,42
		59 793,99	46 954,08
<b>Total do passivo</b>		59 793,99	46 954,08
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		701 802,61	718 271,70

A Direcção  
Centro de Apoio Social de Ulme  
CASULME

O responsável

104269707

6808

Centro de Apoio Social de Ulme - CASULME  
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS  
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Contribuinte: 503109363

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados		90.730,75	88.792,30
Subsídios, doações e legados à exploração		199.300,44	193.463,48
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		64.400,67	62.163,53
Fornecimentos e serviços externos		54.688,23	58.763,62
Gastos com o pessoal		228.904,13	212.475,99
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		62.504,25	49.018,99
Outros gastos		545,85	1.066,44
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>3.996,56</b>	<b>-3.194,81</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		25.738,50	22.930,12
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-21.741,94</b>	<b>-26.124,93</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		1.010,86	1.231,48
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-22.752,80</b>	<b>-27.356,41</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-22.752,80</b>	<b>-27.356,41</b>

Centro de Apoio Social de Ulme  
 CASULME



Francisco de Jesus  
 EE 6808

Centro de Apoio Social de Ulme - CASULME  
**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019**

Moeda : (Valores em Euros)

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>			
Recebimentos de clientes e utentes		90.730,75	88.792,30
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		-121.783,80	-148.444,03
Pagamentos ao pessoal		-224.832,76	-212.475,99
Caixa gerada pelas operações		-255.885,81	-272.127,72
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		55.948,05	49.018,99
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		-199.937,76	-223.108,73
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>			
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Ativos fixos tangíveis		-18.112,99	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		199.300,44	193.463,48
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		181.187,45	193.463,48
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>			
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		-1.556,71	-2.297,92
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		-1.556,71	-2.297,92
<b>Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)</b>		<b>-20.307,02</b>	<b>-31.943,17</b>
<b>Efeito das diferenças de câmbio</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Caixa e seus equivalentes no início do período</b>		<b>202.738,68</b>	<b>234.681,85</b>
<b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>		<b>182.431,66</b>	<b>202.738,68</b>